
Moja niezwykła mała ojczyzna... 

 

               Rzędowice są dla mnie bardzo wyjątkowym miejscem, łączy mnie z tą wsią wiele przeżyć, 

ważnych wydarzeń z mojego życia. Rzędowice to wieś położona w gminie Dobrodzień, powiecie 

oleskim, województwie opolskim. Sołectwo mojej wsi składa się z czterech przysiółków, a są to:  

Bzionków, Kwierucie, Pustkowie i Papiernia. W Rzędowicach mieszka około 490 miłych, 

pomagających sobie nawzajem mieszkańców. 

              Herb Rzędowic, który przedstawia rozłożysty i potężny dąb, to rozpoznawczy i 

reprezentacyjny znak mojej miejscowości. Symbol herbu jest trwałym wyrazem historycznego 

rozwoju i znaczącym ogniwem łączącym przeszłość z teraźniejszością. Jest on symbolem więzi 

obywatelskiej, który zespala ogół mieszkańców wokół wspólnych działań. Tak też jest, kiedy trzeba 

coś zrobić dla wsi ludzie z Rzędowic organizują się i od razu przechodzą do działania. Bardzo 

ważna jest taka szybka organizacja, ponieważ pomaga ona w polepszaniu stosunków 

międzyludzkich. 

 

               Na północ od mojej wsi okolice są bardzo malownicze. Źródła potoku Bziniczka 

wyżłobiły w terenie szereg skłonów i obniżeń. Już od bardzo dawna korzystano z tego daru, jaki 

stworzyła natura w postaci wód obfitości wód, aby usytuować młyny wodne. Zazwyczaj były to 

dwa, jeden dworski, drugi należał do któregoś z gospodarzy. Również zapiski wskazują na to, że w 

Rzędowicach był również tartak, który zapewne był dworski, ponieważ tutejsi rolnicy posiadali 



zaledwie małe skrawki lasów. Niedaleko jednego z młynów znajdowała się również tłocznia oleju. 

Domyślić się także można, że dane młyny kształtowały oblicze Rzędowic, mimo tego, że 

znajdowały się na uboczu. 

               Do ważniejszych obiektów zabytkowych, budujących tożsamość oraz tradycję w 

Rzędowicach należą: dwie byłe szkoły, kaplica, dom Mniejszości Niemieckiej, kamień 

upamiętniający pobyt na polowaniu w rzędowickich lasach króla saksońskiego Fryderyka Augusta 

III, 300-letni dąb szypułkowy, który jest pomnikiem przyrody. Dużą atrakcją jest Wąwóz na 

Kwieruciu, czyli tzw. Szwajcaria Rzędowicka. Wieś posiada także ogólnodostępną świetlicę dla 

dzieci i młodzieży. 

 

               W Rzędowicach działa bardzo aktywnie Stowarzyszenie Przyjaciół Ziemi Rzędowickiej, 

koło DFK oraz straż pożarna (OSP Rzędowice). Stowarzyszenie z siedzibą w Rzędowicach zostało 

utworzone 8 maja 2004 roku. Mieszkańcy bardzo chętnie wykonują bieżące naprawy, dbają o ład i 

porządek w budynku Domu Spotkań oraz wkładają wiele starań o atrakcyjne otoczenie budynku. 

Straż pożarna, która niedawno została wyposażona w nowy samochód gaśniczy również bardzo 

udziela się w Rzędowicach. Niedawno strażacy zoorganizowali zbiórkę złomu, a pieniądze 

uzyskane z tej akcji zostaną przeznaczone na dalszy rozwój jednostki strażackiej oraz na zakup 

sztandaru. 

               Moja wieś ma typowo rolniczy charakter. Główną działalnością gospodarczą jest 

produkcja w indywidualnych gospodarstwach o powierzchni od 1 do 40 ha. Znaczna ich część jest 

coraz bardziej nowoczesna. Gospodarstwa rolne prowadzą produkcję w zakresie mleka, trzody 

chlewnej i produkcji roślinnej. Od niedawna w jednym z gospodarstw rozwija się produkcja 

ogrodnicza. 



 

               W mojej ukochanej wsi są bardzo korzystne warunki bioklimatyczne. Krajobraz 

kulturowy rolniczy wysoczyzny polodowcowej na wyżynnej krawędzi strukturalnej. Obecność 

głębokich rozcięć erozyjnych w postaci głębokich dolinek rzecznych, które bardzo ładnie 

„prezentują się” w niektórych zakątkach Rzędowic. W podłożu mojej miejscowości znajdują się 

piaski i żwiry wodnolodowcowe, lokalnie występują gliny zwałowe z brukiem morenowym, płytko 

wiśniowe iły górnotriasowe. Mało zasobne wody podziemne powstały w czwartorzędzie,a głębsze 

w górnym triasie.  

              W Rzędowicach fauna i flora jest wyjątkowa piękna, można to zaobserwować w prawie 

każdym zakątku mojej małej miejscowości. Znajdują się tu dosyć liczne stanowiska rzadkich i 

chronionych gatunków roślin w obrębie zróżnicowanych siedliskowo lasów oraz rozległe ostoje 

zwierzyny leśnej w północnej części wsi. Występują tutaj między innymi bocian czarny i żuraw. 

Dominujące gatunki drzew to: dąb, brzoza, sosna, olcha, jesion i buk. Spacerując po Rzędowicach 

bardzo często można „spotkać” dane gatunki roślin i zwierząt. Piękne krajobrazy można dostrzec 

niemal w każdym zakątku mojej wsi. Wiosną kiedy natura „budzi się” do życia wszystko wygląda 

przepięknie. Jesienią zaś rzędowickie lasy wyglądają cudownie, kiedy to kolorowe liście spadają z 

drzew. Dlatego warto wybrać się na spacer po Rzędowicach o każdej porze roku.  

 



 

               W Rzędowicach gospodarstwa są bardzo zadbane, bardzo dużo domów zostało odnowione 

w tradycyjnym stylu śląskim zabudowy wiejskiej. Większość mieszkańców na co dzień 

porozumiewa się gwarą śląską. Jeśli chodzi o specyficzne potrawy to zdecydowanie dominuje 

śląska kuchnia. Każdy z tutejszych gospodarzy lubi sobie dobrze zjeść po całym dniu pracy. 



 

               Mieszkańcy Rzędowic są bardzo aktywni fizycznie. Tutejsi ludzie lubią wszelkiego 

rodzaju sporty, zarówno zimowe jak i letnie. W ubiegłym roku zostały zorganizowane Pierwsze 

Ogólnopolskie Zawody Sołtysów w Nordic Walking, w którym brali udział sołtysi z sąsiadujących 

wsi. Oprócz zawodów sołtysów na dystansie 5 kilometrów zostały zorganizowane Pierwsze 

Mistrzostwa Gminy Dobrodzień w Nordic Walking. Wszyscy bardzo dobrze się bawili i zapowiada 

się na to, że owy konkurs będzie kontynuowany w następnych latach. Bardzo dużo ludzi w mojej 

wsi preferuje właśnie ten sport, można to zauważyć szczególnie na polnych drogach Rzędowic. 

Wiele mieszkańców mojej małej ojczyzny jeździ również na rowerze do pobliskich lasów. Nawet 

mieszkańcy innych, sąsiednich miejscowości przyjeżdżają do nas na wycieczki rowerowe, bo 

przecież jak wiadomo w Rzędowicach jest bardzo świeże i zdrowe powietrze oraz piękne lasy. 

Latem lub wiosną bardzo często można też zauważyć dzieci i młodzież grające w piłkę nożną lub 

siatkówkę na boisku, które znajduje się w tzn. centrum wsi. Zimą zaś można spotkać dzieci 

zjeżdżające na sankach lub nartach na naszych niewielkich pagórkach. Bardzo często mieszkańcy 

Rzędowic organizują sobie tak zwane kuligi, przy pomocy koni lub ciągników, co sprawia bardzo 

dużo radości dzieciom jak i dorosłym. Kilka rzędowickich gospodarstw posiada także konie, które 

pięknie pasą się na zielonych łąkach. Tak też niektórzy mieszkańcy jeżdżą konno. 

 



 

               Dużą atrakcją dla dzieci jest również plac zabaw w centrum wsi. Plac powstał kilka lat 

temu. Dzieci bardzo chętnie bawią się na tym placu i spędzają tam dużo wolnego czasu. Ten mały  

„plac rozrywki” w mojej miejscowości bardzo zespala ze sobą dzieci. Najmłodsi się tam, aby 

pobawić się ze sobą nawzajem.  

               Od kilku lat, a dokładnie od 2004 roku w Rzędowicach jest organizowany festyn wiejski 

pt. „Wszystko swojskie”. Już od pierwszych lat trwania tego festynu ta impreza cieszyła się bardzo 

dużym zainteresowaniem mieszkańców, którzy bardzo dobrze się bawili i licznie uczestniczyli w 

jego organizacji. Tak jest nadal, mieszkańcy bardzo chętnie pomagają w przygotowaniu festynu, a 

później bardzo dobrze potrafią się na nim bawić. Dlatego też liczba uczestników tej imprezy z roku 

na rok rośnie i cieszy się bardzo dużym powodzeniem. Wszystkie atrakcje na tym festynie zgodnie 

z założeniem są związane z śląskimi tradycjami, a przede wszystkim z możliwością degustacji 

lokalnych, tradycyjnych śląskich potraw, a są to m.in. „swojski” chleb ze smalcem, kiełbasa 

przyrządzona przez tutejszego rzeźnika oraz ciasta pieczone przez tutejsze gospodynie. Dzięki temu 

przedsięwzięciu wieś uzyskuje zysk finansowy przeznaczony na cele statutowe.  

W 2008 roku Rzędowice miały również okazję być gospodarzami corocznych gminnych dożynek, 

które co roku odbywają się w innym sołectwie gminy Dobrodzień. Dzięki temu Rzędowice miały 

szansę zaprezentowania swoich możliwości organizacyjnych w zakresie przygotowania i 

przeprowadzania imprez społeczno- kulturalnych. Dożynki wypadły fantastycznie. 



 

               W najbliższym czasie w Rzędowicach ma powstać muzeum sprzętu rolniczego. Ten 

projekt przewiduje gromadzenie i przygotowanie do prezentacji rolniczego sprzętu i maszyn, które 

dawniej były używane na terenie mojej wsi. Wystawa ta ma być zorganizowana w budynku starej 

stodoły na terenie byłej szkoły. Prace nad tym projektem już trwają. Projekt ten pozwoli wzbogacić 

kulturę i tradycję mieszkańców zainteresowanych starymi tradycjami z województwa opolskiego i 

śląskiego. Ta wystawa będzie również źródłem promocji Rzędowic oraz przyczyni się do integracji 

mieszkańców. 

W 2011 roku ma także powstać w mojej wsi izba regionalna. Zaś ten projekt ma na celu zachowanie 

śląskich tradycji i przekazanie ich młodszym, przyszłym pokoleniom poprzez zgromadzenie i 

przygotowanie do prezentacji eksponatów związanych z lokalnymi tradycjami, ludowymi strojami 

oraz dokumentacją historyczną. Wystawa ta zostanie zorganizowana w budynku byłej szkoły. 

               Rzędowice są dla mnie bardzo ważnym miejscem. Uwielbiam atmosferę panującą w mojej 

wsi. Mimo tego, iż mieszkam na wsi to nie zamieniłabym tego miejsca na żadne inne. Osoby z 

gminy Dobrodzień i nie tylko powinni zdecydowanie odwiedzić tą wyjątkową wieś, jest tu wiele 



ciekawych miejsc oraz pięknych krajobrazów. Osobiście zachęcam wszystkich do odwiedzenia 

małej ale jakże malowniczej wioski Rzędowice. 
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